1

 Ofício n° 028/2018                                                                       Ourinhos/SP, 09 de março de 2018.

Excelentíssimo Senhor
Lucas Pocay Alves da Silva
Prefeito de Ourinhos/SP

Assunto: Atualização no site da transparência da Prefeitura Municipal de Ourinhos.

O OBSERVATÓRIO SOCIAL DO BRASIL - OURINHOS1, na rotina do
cumprimento de seus objetivos, em acompanhando ao Site da Prefeitura Municipal de
Ourinhos (Link: http://www.ourinhos.sp.gov.br/licitacao/modalidade/17/dispensa-de-
licitacao/page/1), constatou a ausência da postagem de Aditamentos e os postados não
possuem seus respectivos valores, conforme demonstrado no exemplo a seguir:

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2017:

1 O Observatório Social do Brasil - Ourinhos é uma organização não governamental, sem fins econômicos, que no exercício da cidadania tem

como missão o controle social e o acompanhamento dos gastos públicos, a fim de garantir a qualidade de sua aplicação, prerrogativas estas

previstas no artigo 5º, inciso XXXIII e XXXIV, da Constituição Federal.

2

1º ADITAMENTO:

2º ADITAMENTO:

3

Conforme se observa, o 2º ADITAMENTO não possui a descrição do
valor, haja vista que, anualmente as locações de imóveis sofrem reajustes conforme o IGP-
M (Índice Geral de Preços do Mercado), sendo, portanto, impossível de se averiguar se houve
ou não o reajuste realizado o que contraria a Lei de Acesso à Informação n° 12.527/11 c/c a Lei
de Responsabilidade Fiscal – LRF, em seu artigo 48 e inciso III, que descreve que a liberação ao
pleno conhecimento e acompanhamento da sociedade, em tempo real, de informações
pormenorizadas sobre a execução orçamentária e financeira, em meios eletrônicos de acesso
público.

Outro fator que merece atenção é a ausência da postagem do
Aditamento na DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2017. Segue:

Ante os fatos, solicitamos à V. Exa. que:

1- Os Aditamentos sejam retificados e descritos os seus respectivos
valores;

2- Sejam postados os Aditamentos nas Dispensas de Licitação em que
foram realizados e que encontram-se ausentes seus respectivos
valores.

Como é padrão da REDE de controle social do Observatório Social do
Brasil, através dos mais de 135 Observatórios Sociais instalados em 19 Estados Brasileiros, que
na ausência de cumprimento por parte deste Poder Executivo, deve ser comunicado a Câmara
dos Vereadores, onde não havendo manifestação, ao Ministério Público e, por fim ao Tribunal
de Contas do Estado de São Paulo.

4

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de

garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodriguês
Presidente
Observatório Social do Brasil - Ourinhos